
 
COMUNE DI CLES 

PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
             Numero: 31     del: 08/11/2022 
                                         
OGGETTO: 

ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267– VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022 – 2024. (VAR. N. 2022/46). 

 
L’anno duemilaventidue addì otto del mese di novembre alle ore 18:30 presso il Municipio sala 
Consiliare a Piano Terra (Corso Dante, n.28) in seguito a convocazione mediante avvisi recapitati 
alle signore Consigliere e ai signori Consiglieri comunali nelle forme di legge come da referto in atti, 
si è riunito il Consiglio comunale in adunanza  pubblica - di 1^ convocazione, nelle persone dei 
signori: 

 
 

 Cognome e Nome 
  

Presente Assente  

MUCCHI RUGGERO X -  

BRESADOLA LUCIANO X -  

CASULA AMANDA X -  

CHINI CAMILLA X -  

DALPIAZ ALDO X -  

DOLZANI MARISA X -  

ENDRIZZI FRANCESCA X -  

FONDRIEST DIEGO X -  

GIRARDI MASSIMILIANO X -  

IDDAU ANDREA X -  

LEONARDI FABRIZIO X -  

MALFATTI SIMONA X -  

MARCHESOTTI CRISTINA X -  

MENAPACE STELLA X -  

NOLDIN CARMEN X -  

ODORIZZI MARIKA X -  

PILLONI MARCO X -  

TALLER ADRIANO X -  

 

 

Assiste la Segretaria Generale dott.ssa Erica Roncato . 
 
La Presidente Noldin Carmen , constatata la legalità dell’adunanza, inizia la trattazione del punto 
all’O.d.g. 
 
 
Sono nominati scrutatori i Consiglieri Iddau Andrea  e Malfatti Simona . 
 



OGGETTO: ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267– VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2022 – 2024. (VAR. N. 2022/46). 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 

al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

 

  Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e 

degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 la quale dispone che gli enti locali 

trentini e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 

2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 

la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti 

locali.  

 

  Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente 

prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non 

richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento 

regionale o provinciale”. 

 

  Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla attuale disciplina relativa alle variazioni di 

bilancio. 

 

Dato atto che con deliberazione n. 40 del 22 dicembre 2021 il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 redatto, ai sensi dell’art. 165 del TUEL 

267/2000 e ss.mm. e i., in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato alla 

programmazione di cui allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e i.. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 295 del 27 dicembre 2021 con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022 – 2024. 

 

Precisato che con propria delibera n. 18 del 28 luglio 2022 è stato verificato il permanere 

degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 

al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g), apportando alcune variazioni di assestamento delle 

previsioni. 

 

Dato atto che con la presente variazione viene attuata una verifica generale di tutte le voci di 

entrata e di uscita al fine di assestare ulteriormente le previsioni del documento contabile in base ai 

dati ad oggi disponibili, assicurando il mantenimento del pareggio e degli equilibri di bilancio. 

 
 Dato atto che le movimentazioni delle entrate correnti dell’esercizio 2022 determinano i 

seguenti risultati rispetto alle attuali previsioni: 



- titolo 2° “entrate derivanti da trasferimenti di amministrazioni pubbliche”: incremento di €. 

+4.922,00 (contributo provinciale per funzionamento biblioteca); 
- titolo 3° “entrate extra tributarie”: riduzione di € 165.000,00 in relazione alle minori entrate 

accertate relative alla vendita di legname uso commercio con contestuale aggiornamento delle 

previsioni sull’esercizio 2024. 
 

Precisato che per quanto riguarda le spese correnti si procede ad aggiornare gli stanziamenti 

relativi per gli anni 2023 e 2024 relativi alle utenze di energia elettrica e gas metano sulla base dei 

consumi storici e dei presunti andamenti di prezzo della materia prima.  

 

Dato atto che in base al principio della attendibilità del documento contabile, sono state 

effettuate le opportune valutazioni di carattere finanziario anche in relazione agli stanziamenti relativi 

agli esercizi 2023 e 2024, con aggiornamento delle relative previsioni. Vengono pertanto aggiornati, 

sul triennio, gli stanziamenti relativi alla spesa del personale e ad altre voci di spesa in varie 

missioni/programmi. Tali movimentazioni comportano, nell’esercizio 2022, una riduzione di spesa 

per Euro 169.078,00. Per gli esercizi successivi l’incremento di spesa è coperto da appositi contributi 

provinciali, da entrate proprie (vendita energia e legname) e da una quota dell’ex fondo investimenti 

minori. 

 
Accertata inoltre, in base al principio della coerenza degli strumenti di programmazione 

annuale e pluriennale conseguenti alla pianificazione dell’ente, la necessità di riprogrammare negli 

esercizi 2023 e 2024 alcune opere pubbliche stanziate nel 2022 poiché, dal punto di vista 

amministrativo, gli investimenti sono ancora in corso di definizione e pertanto contabilmente non si 

realizzano le condizioni previste dal D.Lgs. 118/2011 per registrare in bilancio il corrispondente 

impegno di spesa con conseguente necessità di rivedere il relativo cronoprogramma.  

 
Rilevato inoltre che si intende procedere ad alcune variazioni in conto capitale nell’esercizio 

2022 integrando gli stanziamenti già previsti, utilizzando quali fonti di finanziamento risorse certe, 

libere e disponibili.  

 

Le predette variazioni in conto capitale riguardano in particolare: 

 
MISISSIONE/ 

PROGRAMMA 
DESCRIZIONE ESERCIZIO 

2022 
ESERCIZIO 

2023 
ESERCIZIO 

2024 

01.05 ACQUISTO A TITOLO GRATUITO DI TERRENI EDIFICABILI (LOTTIZZAZIONI 
E CONVENZ. URBAN.) 

196.963,16 81.600,00 0,00 

 
ACQUISTO AREE   IMMOBILI PATRIMONIALI  E DIRITTI PATRIMONIALI -17.065,00 17.065,00 0,00 

 
ACQUISTO AREE   IMMOBILI PATRIMONIALI  E DIRITTI PATRIMONIALI 
MEDIANTE SCOMPUTO DEL CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE DOVUTO DAL 
VENDITORE 

75.436,84 0,00 0,00 

 
ACQUISTO ARREDI PER PALAZZO ASSESSORILE 1.830,00 0,00 0,00 

 
INTERVENTI SU EDIFICI COMUNALI DEL PATRIMONIO DISPONIBILE -30.000,00 30.000,00 0,00 

 
RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO MALGA CLESERA CON  
REALIZZAZIONE  NUOVO CASEIFICIO 

-205.000,00 205.000,00 0,00 

 
SISTEMAZIONE AREA COMUNALE E REALIZZAZIONE STRUTTURA A 
SERVIZIO DEL CANTIERE COMUNALE 

-205.000,00 205.000,00 0,00 

 
SPESE IN CONTO CAPITALE DA DEFINIRE RELATIVE AD ENTRATE PER 
MONETIZZAZIONE N AMBITO P.A. O LOTTIZZAZIONI 

-180.894,00 50.660,00 0,00 

 
SPESE IN CONTO CAPITALE RELATIVE AD ACQUISIZIONI A TITOLO 
GRATUITO DI BENI IMMOBILI N.A.C. (AREE VERDI / GIARDINI) 

-180.000,00 330.000,00 0,00 

 
SPESE TECNICHE - ACQUISTO E SISTEMAZIONE AREA ADIACENTE 
CANTIERE COMUNALE 

-5.000,00 5.000,00 0,00 

 
SPESE TECNICHE - RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO MALGA 
CLESERA CON  REALIZZAZIONE  NUOVO CASEIFICIO 

-42.371,91 42.371,91 0,00 

01.05 Totale 
 

-591.100,91 966.696,91 0,00 

03.01 ACQUISTO ATTREZZATURE PER POLIZIA MUNICIPALE -11.000,00 11.000,00 0,00 

03.01 Totale 
 

-11.000,00 11.000,00 0,00 

05.02 ACQUISTI LIBRI PER BIBLIOTECA E MATERIALE AUDIOVISIVO 552,00 0,00 0,00 

05.02 Totale 
 

552,00 0,00 0,00 

06.02 ACQUISTO ARREDI E ATTREZZATURA PER SPAZIO GIOVANI 3.900,00 0,00 0,00 

06.02 Totale 
 

3.900,00 0,00 0,00 



09.02 MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE VIALE DOSS DI PEZ -347.141,31 347.141,31 0,00 

09.02 Totale 
 

-347.141,31 347.141,31 0,00 

09.04 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTO TRATTO FINALE VIA 
DRES INCROCIO VIA HOFER 

-80.000,00 100.000,00 0,00 

 
NUOVO ACQUEDOTTO VIA S. VITO CON COLLEGAMENTO AL SERBATOIO 
S. VITO  

-110.000,00 110.000,00 0,00 

 
NUOVO SERBATOIO PER ACQUEDOTTO  "PRANDINI"  -378.537,64 78.537,64 300.000,00 

 
SPESE TECNICHE NUOVO SERBATOIO PER ACQUEDOTTO  "PRANDINI"  -6.346,35 6.346,35 0,00 

09.04 Totale 
 

-574.883,99 294.883,99 300.000,00 

10.05 ACQUISTO A TITOLO GRATUITO DI AREE DESTINATE AD 
INFRASTRUTTURE STRADALI 

-1.645.611,49 1.349.682,33 0,00 

 
ACQUISTO AREE DESTINATE ALLA VIABILITA  E INFRASTRUTTURE 
STRADALI 

-9.100,00 9.100,00 0,00 

 
INTERVENTI PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE -14.000,00 14.000,00 0,00 

 
MANUTENZIONE E POTENZIAMENTO IMPIANTI ILLUMINAZ. PUBBLICA E 
INTERVENTI PROGETTO PRIC 

0,00 20.000,00 0,00 

 
MESSA IN SICUREZZA E REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE VIA S. 
VITO - VIA DEL MONTE 

-499.984,00 499.984,00 0,00 

 
MIGLIORIE E PAVIMENTAZIONE STRADE INTERNE E MARCIAPIEDI E 
INTERVENTI PER ACCESSIBILITA  PERCORSI 

450.000,00 0,00 0,00 

 
REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO DI MARCIAPIEDE IN VIA DIAZ DA LOC. 
MASERE A CASERMA VV.FF. 

-200.000,00 0,00 200.000,00 

 
SPESE TECNICHE - MESSA IN SICUREZZA E REALIZZAZIONE NUOVO 
MARCIAPIEDE VIA S. VITO - VIA DEL MONTE 

-55.002,07 55.002,07 0,00 

10.05 Totale 
 

-1.973.697,56 1.947.768,40 200.000,00 

12.09 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI 0,00 10.000,00 10.000,00 

12.09 Totale 
 

0,00 10.000,00 10.000,00 

17.01 REALIZZAZIONE BARRIERA PARAMASSI A PROTEZIONE CENTRALE 
S.EMERENZIANA 1 

-310.000,00 310.000,00 0,00 

17.01 Totale 
 

-310.000,00 310.000,00 0,00 

20.03 ACCANTONAMENTO SOMME DERIVANTI DA VENDITA DI AREE-ONERI URB. 
E MONETIZZ. PARCHEGGI 

-105.112,00 105.292,00 0,00 

20.03 Totale 
 

-105.112,00 105.292,00 0,00 

TOTALE COMPLESSIVO -3.908.483,77 3.992.782,61 510.000,00 

 
Precisato che per il finanziamento delle spese in conto capitale nell’esercizio 2022 viene 

utilizzata una quota di avanzo di amministrazione disponibile al 31.12.2021; 

 
Accertato che l’Ente può legittimamente applicare avanzo di amministrazione in quanto: 

- è stata attestata la congruità dei fondi accantonati nel risultato di amministrazione 2021 ed è 

assicurata la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2022,  

- vengono rispettati i criteri graduali di applicazione dell’art. 187 TEUL,  

- non si è in presenza di situazioni di utilizzo di cassa vincolata ex art. 195 TUEL e di anticipazione 

di tesoreria ex art. 222 TUEL. 

 

Dato atto che la presente variazione al bilancio di previsione finanziario modifica la 

Programmazione triennale dei lavori pubblici; 

 

Rilevato inoltre che alcune variazioni proposte interessano anche gli aspetti patrimoniali 

riportati in apposita scheda allegata al D.U.P. per cui si rende necessario procedere anche alla 

variazione del prospetto delle movimentazioni patrimoniali 2022/2024. 

 

Considerato quindi che si rende necessario apportare le modifiche al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024, cosi come risultante dalle variazioni riportate nel prospetto 

sopra indicato.  

  

   Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 

175 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 



 Visti i seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza con relativo riepilogo per titoli; 

All. 2) Variazione al bilancio di previsione – cassa con relativo riepilogo per titoli; 

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 

 

Evidenziato che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 

seguente modo: 

Esercizio 2022: € 26.591.555,64 

Esercizio 2023: € 23.215.238,66 

Esercizio 2024: € 17.807.078,00 

 

Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio. 

 

Visto l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 

apposito parere da parte dell’organo di revisione. 

 

Preso atto del parere del Revisore del Comune di Cles espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° 

lettera b), in ordine alla presente variazione. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011. 

 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18. 

 

Vista la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 che approva il codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino – Alto Adige. 

  

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 

del 22 marzo 2001 e ss.mm.. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, sulla proposta 

di adozione della presente deliberazione dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, e in ordine 

alla regolarità contabile.  

Visto lo Statuto Comunale. 

 

 

CON VOTI  favorevoli  18, contrari  0, astenuti 0, espressi per alzata di mano, 

 
 
 

DELIBERA 

 

 1) Di approvare, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e per quanto in premessa esposto, 

la variazione al bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024, così come riportata nei seguenti 

allegati: 

➢ All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2022 - 2024– competenza con relativo riepilogo 

per titoli (variazione n. 2022/46 - competenza); 

➢ All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 



 2) Di dare atto che le variazioni indicate al punto 1) comportano anche la modifica del 

documento unico di programmazione (D.U.P. 2022-2024)  

 

3) Di dare atto inoltre che con successivo provvedimento la Giunta Comunale apporterà le 

variazioni al bilancio di cassa dell’esercizio 2022, conseguenti alla predetta variazione, come 

riportato nel seguente allegato: 

➢ All. 2) Variazione al bilancio di previsione 2022– cassa con relativo riepilogo per titoli 

(variazione n. 2022/46 – cassa). 

 

3) Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento 

di tutti gli equilibri finanziari del bilancio di previsione, come disposto dall’art. 147-quinquies, 

comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e come viene dimostrato nell’allegato seguente:  

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri. 

 

4) Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

Esercizio 2022: € 26.591.555,64 

Esercizio 2023: € 23.215.238,66 

Esercizio 2024: € 17.807.078,00 

 

5) Di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso con proprio parere con nota del 

07.11.2022 n 25035; 

6) Di dare atto che l’art. 57, comma 2 quater, del D.L. 26.10.2019 n. 124, convertito nella 

Legge 157/2019, ha abrogato l’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, e pertanto non è più 

necessario trasmettere al Tesoriere copia delle variazioni di bilancio. 

8) Di dichiarare, per le motivazioni di urgenza derivanti dalla necessità di adottare i 

successivi provvedimenti conseguenti alle predette variazioni, con voti FAVOREVOLI 18, 

CONTRARI 0, ASTENUTI 0, espressi per alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

 8) Ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso la presente deliberazione sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, 

comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige; 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 

dell'allegato 1) del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

In materia di procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture si richiama la tutela 

processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

N. 31     Registro Delibere 

 

   
   

LA PRESIDENTE  LA SEGRETARIA GENERALE 
Noldin Carmen  dott.ssa Erica Roncato 

 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


